Aquilina 1997: 2-3.شوفوا   )19(
 ja fa més de cent-cinquanta mil anys […]“: النصّ باللغة الكتالانية هوّ  Tusón 2011: 141-142.شوفوا  )20(

(150.000) que ens exercitem xerrant, i resulta que l’escriptura va començar només en fa cinc 
mil tres cents (5.300); i si les llengües haguessin nascut exclusivament destinades a la 
comunicació escrita, ja fa temps que els humans ens hauríem extingit; aixó sí, les nostres 

exèquies haurien estat d’alló més cultes”. 
 La idea de que en las comunidades nativas“: